REQUERIMENTO DE INCLUSÃO DE PAUTA

REQUERIMENTO nº______/2024
(Do Deputado Antônio Carlos Rodrigues – PL/SP)

Requer  a inclusão na Pauta da
Proposta  de  Emenda
Constitucional  nº  66,  de  2023,
do  Senado  Federal,  que  abre
novo  prazo  de  parcelamento
especial  de  débitos  dos
municípios  com  seus  Regimes
Próprios  de  Previdência  Social
dos Servidores Públicos e com o
Regime  Geral  de  Previdência
Social.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114,
XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na
pauta, da Proposta de Emenda à Constituição nº 66, de 2023, abre
novo prazo de parcelamento especial de débitos dos municípios com
seus Regimes Próprios de Previdência Social dos Servidores Públicos
e com o Regime Geral de Previdência Social.

JUSTIFICATIVA

A proposta de Emenda à Constituição nº 66, de 2023,
de autoria do Senado Federal, que estabelece um novo prazo para o
parcelamento especial de débitos dos municípios com seus Regimes
Próprios  de  Previdência  Social  dos  Servidores  Públicos  e  com  o
Regime Geral de Previdência Social, já teve seu conteúdo analisado e
aprovado pelo Senado Federal. Nesta Casa, a proposta foi submetida
à Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC), onde foi
aprovada,  encontra-se  atualmente  aguardando  a  criação  de  uma
Comissão  Temporária  pela  Mesa  Diretora.  A  proposta  está  em
condições regimentais de ser incluída na Ordem do Dia, para votação
pelo  Plenário.  Este  requerimento  se  justifica  pela  relevância  da
matéria tratada na referida propositura.

*C
D2

59
79

44
12

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259794412000

RE
Q

 n
.4

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

09
:2

2:
40

.0
97

 -
M

es
a

Sala das Sessões, em        de          2024.

Antônio Carlos Rodrigues
Deputado Federal – PL/SP

*C
D2

59
79

44
12

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259794412000

RE
Q

 n
.4

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

09
:2

2:
40

.0
97

 -
M

es
a